



MUNICÍPIO DE IGARATINGA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA				FOLHA Nº: 01/01			
OBRA: Recapeamento asfáltico das Ruas Florestal, Aguapeí, Rua A, Rua B, Antônio Pinto, Maria Rufina de Souza, Amador Teles de Menezes E Belarmino Teles de Menezes				DATA: 27/09/2022			
LOCAL: Igaratinga				FORMA DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP 04/2022 SINAPI 06/2022 SUDECAP 05/2022				() DIRETA		(x) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES						BDI 20,01%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		Pavimentação asfáltica das ruas do Bairro São Geraldo					
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	2,88	210,26	252,33	726,71
		Total do Item					726,71
1.2		REPERFILAMENTO					
1.2.2	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	9.976,56	2,85	3,42	34.119,84
1.2.3	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E	m³	297,62	1.737,33	2.084,97	620.528,77
1.2.4	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³	8.928,60	1,84	2,21	19.732,21
1.2.5	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³	5.952,40	0,76	0,91	5.416,70
		Total do Item					679.797,52
1.3		REPERFILAMENTO					
1.3.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	392,40	28,95	34,74	13.631,98
1.3.2	51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UNI.	4,00	369,31	443,21	1.772,84
1.3.3	ED-15227	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (20X20CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	3,12	89,20	107,05	334,00
1.3.4	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	8,63	778,50	934,28	8.062,84
1.3.5	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	172,65	0,61	0,73	126,03
		Total do Item					23.927,69
1.4		SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
1.4.1	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL.	M²	33,14	24,23	29,08	963,71
1.4.2	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M²	46,50	40,58	48,70	2.264,55
1.4.3	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	2.686,10	5,19	6,23	16.734,40
1.4.4	SUDECAP 18.05.03	PLACA DE DENOMINAÇÃO DE RUA, EM FERRO ESMALTADO 45X20 CM	UNI.	9,00	113,99	136,80	1.231,20
1.4.5	COT-001	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA QUADRADA (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO EM AÇO)	UNI.	6,00	263,23	315,90	1.895,40



MUNICÍPIO DE IGARATINGA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA						FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: Recapeamento asfáltico das Ruas Florestal, Aguapeí, Rua A, Rua B, Antônio Pinto, Maria Rufina de Souza, Amador Teles de Menezes E Belarmino Teles de Menezes						DATA: 27/09/2022	
LOCAL: Igaratinga				FORMA DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP 04/2022 SINAPI 06/2022 SUDECAP 05/2022				() DIRETA		(x) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES						BDI 20,01%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		Pavimentação asfáltica das ruas do Bairro São Geraldo					
1.4.6	COT-002	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA OCTOGONAL (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	UNI.	10,00	263,23	315,90	3.159,00
		Total do Item					26.248,26
TOTAL GERAL DA OBRA							730.700,18
Flávio L. Greco S. Engenheiro Civil CREA-MG 64.880/D				Fábio Alves Costa Fonseca Prefeito Municipal de Igaratinga			